ut iubeantur credere, ni malint esse hæretici, quicquid per illos agitur; siue quum absoluunt, damnatue, siue quum benedicunt aut maledicunt: siue quum largiuntur indulgentias, aut retinent, tantumdem valere, ac si per apostolum Paulum, An dream, aut Iacobum fuisset actum. Attamen hoc scandalum natum est ex re per se mala, & adeo non uitatur incommodo eius unde sumitur, ut si nullum esset offendiculum apud homines, tamem uitandum erat, quod offendit oculos dei. Ad hæc Caput quum omnis obrectatio speciem habeat summi mali, tamem hic negligimus offendiculum infirmorum, ac fortiter animo nostro morem gerimus. In his rebus tantum, que huius generis sunt, ut qui interdicunt, egeant patrocinio, ne videantur facere aduersus doctrinam Euagelicam: tantum ualeat scandali vocabulum, ut obstatam superstitionem, uelutius periclitari fratrem, cui cibus est necessarius. An non hoc est transgredi præcepta dei, propter traditiones hominum? Iam dudum dicit, scio, tua pietas, eximie psul: Quorum ista tam multa? An ut damne cibos

rum delectum, quē comprobat usus eccl^{esiasticus}? Ut ingenue dicam, cupiam
 51 omnia quæ sunt huius generis, aut certe
 talium exactionem prorsus ē medio sub
 latam, modo ueræ pietatis studijs accre-
 scat, quod deceßerit ceremonijs: & hoc
 addatur Christianismo, quod Iudaismo
 52 detractum fuerit. Quod si uulgas idiota-
 rum absq^{ue} huiusmodi obseruatiunculis
 prorsus in officio cōtineri nequit, nolim
 Christianam libertatem huiusmodi mul-
 tis grauari. Nolim sic astringi conscien-
 tias, ut se credant capitale facinus admitt-
 ere, si uescantur, nisi peruersus & contu-
 max animus accesserit: nolim præposto-
 ro iudicio tantum his tribui, quæ per se
 penè nullius momenti sunt, neglectis ijs,
 sine quibus non constat Euangelica pie-
 tas. Sed tamen hæc postea quam publica
 consuetudine fixa radices egerūt, nolim
 seditiose contemni, sed uel paulatim abo-
 leri, uel autoritate maiorum tolli, sed ita
 tolli, ut interim populus ad meliora uocet.
 Caput
 XXXI. si non multum conducunt huiusmodi ce-
 remoniæ, certe nihil obsunt; & hactenus
 prossunt

profundit ad pietatem, quod & admonet
ueræ pietatis, & ad hæc infirmis sunt pe-
dagogi, quemadmodū lex Mosaica Iu-
dæis. Et uidemus quanta sit Christiano-
rum etiam imbecillitas. Interdictus car-
nium esus, admonet & docet omnem lu-
xum, & quicquid luxum consequi solet,
esse fugiendum. Indictum ieunium, ad-
monet ac docet ab omnibus uitijis esse te-
perandum. Nam id demum deo gratum
est ieunium. Hæc si placet ratio, circum-
cidamur eadem opera, quando circunci-
sio & temperat titillationes uoluptatum
in coitu, & admonet cor ab omnib. cras-
sis affectibus esse circuncidendum. Ma-
tlemus uictimas, ea res admonet brutos
animorum affectus esse domandos. Ve-
rū ut admoneamur huiusmodi figuris,
satis est nobis, hæc religiose fuisse quon-
dam obseruata à Iudæis. Quod si pietas 55
nō periclitatur ex ceremonijs, quur Pau-
lus tanto ardore ubiq; pugnat aduersus
ceremonias Mosaicæ legis? Hæc si im-
modice adhibeantur, obruunt Euangeli-
cam libertatē. His fidere, ut ferè uulguš
hominum solet, pestis est ueræ pietatis.

Ex his obtrectare fratri, uenenū est Euā/
gelicæ religionis. Hæc nimirum uidebat
Paulus, quum acriter belligeraretur ad/
uersus irrumpere conātem Iudaismum.
Imo si uacet, docere possim grauissimas
quasq; rei Christianæ pestes ex ceremo/

Caput nijs nobis scatere. Non probo contu/
XXII maciam istorum, qui palam & insultan/
tes, uelut in ludibrium publicæ consue/
tudinē, carnes ederunt: sed haec tenus da/
mno, ut docendos, admonēdos, & si res
poscat etiā increpandos existimem, non
ut parricidij reos deferendos apud me gi/
stratus: & rem negligendā magis, quam
exagitandam, uel ob hoc, ne ex hac scin/
tilla concitata maius nascatur incendiū,
& odium aduersus clerum, iam plus sa/
tis exacerbatū. Mihi displaceat quicquid
spectat ad seditionem. At tamē, si nullus
obsistat huiusmodi ceremonijs semper
in maius gliscētibus, actum planè fuerit
de libertate Euangelica: sed à nullis po/
tius obsisti conuenit, quam à proceribus
ecclesiæ. Sic paulatim irrepuit consuetu/
do, quæ nobis diem Veneris pisculentū
reddidit. Deinde ubi hoc successit, adem
ptus est

54

ptus est & sabbati dies. Nunc & Mercu-
 rii dies periclitatur. Et ob id genus obser-
 uatiunculas uidemus tot homines affli-
 gi, periclitari, denique mori, multos sibi
 stulte placere, sibiq; Christianos uideri,
 quum sint Iudæi, & harum rerū fiducia
 ea negligere, quæ ueræ sint pietatis. At
 Euangelica charitas docet afflītis opitu-
 lari. Euangelica libertas non debet hu-
 iusmodi præter modum inductis, à serijs
 studijs auocari. Atq; hactenus quidē in 55
 genere dictū sit de rebus huiusmodi, nō
 ut patrociner contumacib; & insolentib;
 sed ut excussis causæ circūstantijs,
 dispiciat tua prudētia, ne plus minus ue-
 fiat, quām res ipsa postulet. Nunc me
 am ipsius causam paucis agā, non quod
 ulli bono fuerim offendiculo; Quod em
 feci, non ueritus fuisset ipso Christo ac
 cumbente facere: siquidem eram in eo
 statu, ut quiuis citius iudicasset misera-
 tione dignum, quām reprehensione: sed
 tamen non committam, ut apud eos qui
 bus res ut habet ignota est, quisquā meū
 exemplum suæ prætexat licentię, meaq;
 necessitate, suam defendat temeritatem.

Caput
XXXIII

Primum ego nullum hortatus sum, ut ei
tra necessitatē carnibus uesceretur, imo
potius docui publicæ consuetudini ser-
uiendum. Ipse sic affectus sum erga car-
nes, ut si liceat uitam ac salutem tueri ci-
cere ac lupino, nec pisces nec carnes sim
desideraturus. Porro quū ob imbecillem
corporis ualetudinem, & naturale quod
dam odium piscium penè singulis qua-
dragesimis soleam periclitari, tamen fre-
quenter ad carnium præsidia uocantis
bus medicis, nūquam obtemperauī, nisi
semel in Italia, medico iam dies aliquot
mortem minitāte, ni pare' rem: cui tamē
hactenus parui diebus paucis, ut ius car-
nium, ouorum uitellis temperatū sume-
rem, ab ipsis carnibus abstinerem: quas
etiam si animus appetisset, non recipie-
bat stomachus, tāta erat imbecillitas. Et
nunc dies aliquot in quadragesima, idq;
tussu medici, nec sine uenia Pontificis, a
quo iam complures annos diploma pa-
ratum est, quo nunquam antehac sum
usus, quod ad carnes attinet. Iam finge
me hoc absq; medici autoritate fecisse.
Quis medicus rectius nouit hoc corpu-
sculum

sculū, quām ego? Finge absq; diploma/
 te fecisse, nōnne quo quis diplomate me/
 lius excusat necessitas? Primum expen/
 de senectutem, perpetuam penē corpus/
 sculi huius ualetudinem; expende labo/
 rem itineris, labores studiorum, in quib;
 bus supra uires & corporis, & animi uer/
 sor assidue. Ad hæc me uiginti fermè di/
 es pītuita, imo non pītuita, sed mera pe/
 stis ad mortem usque afflixit. Eadem ex/
 interuallo recurrens, grauius etiā ac diu/
 tius nos habuit. Sub quadragesimā nos
 calculus cum mira quadā totius corpo/
 ris affectione corripuit. Hoc malū quum
 sit atrocissimū & præsentis periculi: nec
 enim maiore uitæ discriminē, nituntur
 grauidē, alternis penē diebus mihi recur/
 rebat: sic ut misera fœcunditate uno die
 conciperem, altero niterer, tertio parerē.
 Hic quis sanus non diceret me esse mei
 ipsius homicidam, si carnibus abstinui/
 sem. Qui Erasmus imitari uolūt, totum
 imitentur, & ignoscetur. Nunc quid ua/
 lidis, ociosis, temulentis, ad ludibrium,
 non ad necessitatē edentibus cū exem Caput
 plo Erasmi: Restat unus scrupulus de XXXIII.

scandalō. Suadet illud Christiana charitas fateor, ut ubique quoad licet imbecillum offendiculo cōsulatur. Audio Paulum paratum, uel in æternum abstinere ab esu carnium potius, quam ut cum offendiculo proximi uescatur. Sed idē, ut ante dictum est, obiurgat ex cibo potuī ue iudicantes fratrem, & interim pestilentiissimos commemorat, qui prohiberent uesci cibis, quos deus parasset in usum hominum. Quur tu, inquit, iudicas seruum alienum? Domino suo stat aut cadit. Et quur iudicor ab aliena conscientia in eo, pro quo ego gratias ago? Qui uescitur, non uescentem non spernat: qui non uescitur, uescentē non iudicet. Itaque Pauli iudicio infirmior est, qui non uescitur. Et is grauius peccat, qui iudicat se meliorem, cui magis debebat cedere. Et tamen huius infirmitatis si ex causa probabili fuerit offensus, si corrigi nō possit, ad tempus cedit charitas omnibus sese attemperans. At non usquequaque. Est enim in quo monendum ac docendus est infirmus. Est in quo reprehendendus. Est in quo spernendus.

Alioqui

Alioqui perpetuo obsequio nihil aliud,
quām alere morbum imbecillium, re/
ctissima uia est, ad extinguedam om/
nem pietatem Euangelicam. Et tamen
Paulus illic agit de imbecillitate, propé/
modum inuincibili, quod ex maiorum
traditione, longāque consuetudine sic
alte insederat animis hominum, ut su/
bito reuelli non queat. Sic Iudæi legem
in qua nati fuerunt & educati, & in cu/
ius religiosa obseruatione cōsenuerant,
non ferebant abrogari. Sic aliquis ex/
gentibus conuersus, si uidisset Christia/
num accumbentem in conuiuio, quo si/
mulachris immolatae carnes propone/
bantur, non potuit non suspicari illum
consentire superstitioni eorum quibus
cum agitabat prophanum conuiuium.
Et tamē Paulus strenue clamat interim,
idolū nihil esse, & fas esse uesti, quicquid
in macello apponitur. Clamat legis cere/
monias ad tēpus institutas, ad Euāgelij
uigorem oportere antiquari. Deniq; Pe/
tro restitit in faciem, quod nondum ina/
ne Iudæorū offendiculum auderet cōte/
nnere. Erat igit̄ aliud offendiculi genus
de quo

de quo Paulus ait, cuius occasio præbe-
batur ex uitæ superioris inolita cōsuetu-
dine. Nos ipsi gignimus & accersimus
nobis offendiculorum huiusmodi mate-
riam, quum uideamus, quanta pestis ue-
ræ pietatis hinc nata sit uitæ mortalium.
Paulus tolerat infirmos hac spe, ut profi-
ciāt ad firmitatem. Nos toti inclinamus
in hæc, negligentes eorum, quæ sola ue-
re pios faciunt. Cæterum ut ad meā cau-
sam redeam, utcunq; res habet, de ratio-
ne offendiculi, nec hic quisquam in me
desiderabit, opinor, charitatē cedere cu-
pientem infirmitati proximi. Diploma
Pontificis uelut antidotum opposui hu-
iusmodi offensis. Nec enim uideo in quæ
aliū usum mihi sanè ualeat. Deinde quā-
tum licuit, secreto sum usus carnib. Imo
uscq; ad manifestum uitæ periculū in to-
tum abstinui, sæpe contempto medico.
Quid superest, nisi ut ob superstitionem
infirmitatem, ne dicā peruersam teme-
ritatem quorundam, nihil non calumnii-
antium, etiā moriar. Impius sit, opinor,
qui hoc exigat: & ipse paricida sim, si ob
temperem. Christianæ charitatis est, cō-
mode

mode interpretari, quicquid animo re/
cto fieri potest. Nec illud oportuit ne/
scisse Christiane doctos, iejunium & pi/
sces non esse præscriptos morbo, sed car/
nis luxuria periclitibus. Quod si quis
adhuc adeo supersticiosus est, si qui uesci/
tur, hunc admonuerit hisce uerbis: Fra/
ter ne quid offendat te nostrū exemplū,
coactus facio quod facio. Utinam essem
felicior, ego tuo robori gratulor: tu noli
meam imbecillitatem calumniari: fatis,
ut opinor, suam liberarit conscientiam.
Sed ut finiam, quemadmodum acriter
arguendos arbitror istos, qui seditiosa te/
meritate uiolant publicam consuetudi/
nem, præsertim eam, quæ nō pugnet cū
uera pietate: ita mihi parochi & concio/
natores, recte facturi uidentur, si ex auto/
ritate præsulū sic iejunium denūcient
populo. Oportebat quidem omnē Chri/
stianorum uitam perpetua sobrietate ie/
junium quoddam esse, nō solum à cibis,
uerum multo magis ab omni luxu, à cū/
ctis uoluptatibus huius mundi, à cupidi/
tibus carnis, quæ militant aduersus spi/
ritum; sed tamen adhortatur nos autoris/
tas eccl

tas ecclesiastica, & cōsuetudo maiorum,
ut qui possunt per corporis ualetudinē,
ætatem, aut rei familiaris copiam, ieiu-
nio præparēt animos suos diei festo. Sed
Christianum sit ieunium uestrū, si gra-
tum esse uultis Iesu Christo, sit perfectū
& absolutum. Minima ieunij portio est
abstinentia ciborum. Ingratum est deo
ieunium, quo scinditur pax & concor-
dia. Qui ieunant, gratias agant domino
pro robore corporis, quod inedia reddi-
tur aptius rebus diuinis. Qui non ieu-
nant, gratias agant domino, qui sua beni-
gnitate uariam ciborum copiam suppe-
ditat, refocillandæ imbecillitatí corpo-
rum nostrorum. Qui ieunant, non hoc
nomine sibi placeat, quasi rem magnam
agant, nisi maiora adiecerint. Qui non
ieunant, tanto magis admittatur pijs stu-
dijs, ut quod ob corporis imbecillitatem
praestare nō possunt, alijs studijs pensent
ac sarciant. Qui non abstinet, ne turbet
publicam consuetudinem, uitans offen-
diculum infirmorum, quantum cōmode
potest. Qui abstinet, caueat ne cōtra do-
ctrinam Euangelicam & apostolicam iu-
dicet

dicit proximum suum, ex eo quod natura sit anceps, & recte secusue fieri possit. Leuius peccat, qui totam uitam coenat absq; necessitate, quam qui ob cibum ac potum obtrectat ac mordet proximum, quem iuxta diuinum præceptum non se cus amare debebat, q; seipsum. Huiusmodi monita quoniā uehemēter ad rem faciunt, identidē sunt inculcāda. Quin & illud ob infirmas ac meticulosas conscientias clare cupiā explanari, que cōstitutiones, quos obligent, & quos nō obligent: aut quatenus obligent, aut nō obligent. Nec opinor expedire in his que ab homine laxari possunt, limites usq; adeo angustos præscribi mea sentētia. Sit hic lenis & indulgēs paterna charitas. Cæterum aduersus liuorē, aduersus obtrectationem, aduersus homicidia ac bella, cæterasq; certas ac ueras Christianæ pietatis pestes, sœuiat episcoporum autoritas. Hæc uisum est ad te scribere, clarissime vir, & integerrime præsul, nō ut doceam doctissimum, aut ut meā causam agam apud tuam celsitudinē, cui noti sunt & mei labores in studijs publicæ utilitatis gratia

Caput
XXXVI

gratia suscep*tis*, & animus h̄ic meus, nūl
lius rei mīnus appetēs, quām cibi aut po
tus, & corporis imbecillitas, quā aggra
uat etiam senectus, & hic pr̄sens mor
bus nimium h̄erens & urgens: sed ut per
te uel placē, uel sanem alios, si quos forte
uel offendit factum meū, uel exemplum
ad licentiam pertraxit. Quod autē h̄ec
liberius à me disserta sunt, nihil aliud in
causa fuit, nisi quod optime sentīrem de
tua singulari prudentia ac mansuetudi
ne. Quū enim generis tui nobilitatem,
& morib⁹ integerrimis, & eruditione
non uulgari, deniq⁹ prudentia singulari,
cæterisq⁹ dotibus episcopo dignis deco
res, non uerebar ne quid raperetur in su
spicionē liberius dicitum de pr̄sulū offi
cio. Bene ualeat tua celsitudo san
ctissime pr̄sul. Basileæ
postridie Paschæ.

A N N O
M. D. XXII

IN EPI

SPIRITUALIS IN EPISTOLAM

DE S. ERASMI ROTERODAMI
de delectu ciborum ad Christophorum
episcopum Basiliensem, scholia
eiusdem defensoria.

VONIAM libellus de
delectu ciborum fuit mul-
torum conuicijs lapidatus,
quasi repugnet ecclesię co-
stitutionibus, per indicatas
inedias ac ciborum delectum ad sobrie-
tatem carnisq; macerationem prouocā-
tis, & Christianos ad uoluptates deli-
ciasq; inuitet, uisum est eundem ædere
breuissimis scholijs cōmunitum, quæ ge-
minam, ut arbitror, adferent utilitatem.
Primum enim submouebunt calumnia-
torem, deinde parū firmos admonebūt,
ne illic impingat ubi nullum est offendī-
culum. Id autem pariter expedīt utrīsq;,
nisi quod grauius peccat, qui proximo
struit calumniam, quam qui bis in die re-
ficit corpusculum, & cum gratiarū actio
ne uescitur quibuslibet.

i In pri-

In primis illud lectorem præmonitum
tolo, quod hic dicitur in quorūdam pri-
uatam temeritatem, nihil ad eius reipu-
blicæ magistratū attinere , multo minus
ad episcopum & huius officiales . Nam
& Senatus id temporis eiusmodi mores
nondum probabat, ne nunc quidem pro-
bat opinor : episcopus vir integer ac pi-
us etiam persequebatur , quod quidē in
ipso fuit . Anno ni fallor 1522. quidā qua-
dragesimę diebus uescabantur ouis, idqz
adeo noluerunt haberī clam, ut putam/
na seu testas ouorum per fenestras in pu-
blicam viam eiecerint . Cæterum die pal-
marum, aliquot huius farinæ sodales cō/
uenerūt in ædes urbi uicinas, Sigismun/
di cuiusdam arte chirurgica præcellētis,
sed præcipue admirandi artificis in exe/
cādis è uesica lapidibus . Plurimos enim
uitæ restituerat, nec usquā, quod audie-
rim, fefellerat: tam erat certa manus, ipse
dignus uel hoc uno nomine, cui uita do/
naretur . Nā hic ludus illi pessime cessit,
aliquanto post per occasionem capto , à
Cæsaris præfectis. post atrocissima tor/
menta bis pyragra candente pars carniū
è tergo

è tergo reuulsa est: deinde quatuor extre
mæ partes cū scapulis & coxis lento cru
ciatu sunt amputatæ: posthæc incisa cer
uice, lingua per uulnus extracta, exem
ptum cot, mediū corpus flamnis uradis
tum, maiore nimirū exemplo quam me
rito. Existimabant enim atrocitate sup
plicij in unum editi, plurimos posse sana
ri. Ferebatur autem esse semilunaticus,
quod uicij fere solet eximis artificibus
esse adiunctum. Interdum prudentissima
loquebatur, alias dixisse metem abesse.
Is in ædibus quas dixi, conuiuis aliquot
dominico die palmarū porcellum assūm
exhibuit. Ne id quidem clam esse uolue
runt. Id factum quū detestaretur episco
pus, multosq; citaret, nō deerat qui hoc
colore suæ temeritati patrocinaretur, ut
dicerent Erasmus quoq; nōnunquam
vesci carnibus; Nec id omnino falsum
erat. Aliquoties in ea quadragesima fue
tam usus pullastris, sed clam, nec unquam
nisi summa compulsius necessitate. Sub
inde discruciabar calculo, & in studijs tā
tum sustinebam oneris, ut uix adamanti
bus quispiam par esse posset. Postremo

diploma pontificiū habebam , per quod
id citra scrupulum ullum liceret. Ab epi-
scopo quidē nihil mihi erat periculi, quē
habui perpetuo dum uiueret mei studio-
sissimum; sed tamen illū instruere uisum
est, ut haberet quod responderet ihs , qui
mēam necessitatē ad suā temeritatis ex-
cusationē detorquebat. De scripto æden-
do nulla tum erat cogitatio , siquidē uni
scripseram, eoꝝ liberius . Cæterum ubi
significasset episcopus se cupere, ut hoc
scriptum typographis cōmitteretur, nō
nihil admiratus sum , erāqꝝ dissuasurus:
sed ubi cognoui archetypum quod epi-
scopo tradideram, à multis descriptū ha-
berī , nec uitari posse quin ab aliquo di-
uulgaretur, recognoui non indiligenter,
atqꝝ ex iudicio cuiusdam doctissimi uiri,
cui partes eas ego simul & episcopus de-
legaueramus, cōmisi typographis , nihil
minus expectans , quam ut ab his ipsis
pro quibus scripseram lapidaretur: ma-
gis ab his metuebam, quorum temerita-
tem ibi libere satis & acriter dāno . Nec
ea sanè me fecellit ratio . Habeo quosdā
ob hoc scriptū pro amicis inimicissimos,
adeo

adeo ut non solum amarulentis dictis, ue
rum etiam libellis nomen meum prosci/
derint. Hic nimirum est in rebus homi/
num fortunæ ludus, ut unde magnâ spe/
raras laudem, pessimam referas gratiam.
Ex his arbitror perspicuum esse, proposi/
tum fuisse pium ac religiosum, ut cuncte
cecidit operis alea.

Reclamet hicaliquis : Poteras acrius
insectari constitutionis ecclesiasticæ uio/
latores. Poteram fortasse, sed mihi habe/
da erat ratio, quo tempore & in qua re/
publica scriberem. Ad hæc malui gemi/
num complecti fructum, ut non tantum
cohiberem temeritatem, sed quorundam
etiam superstitionem admonerem, qui
plus satis tribuunt hoc genus externis ob/
seruationibus. Tantum præfatus, ueniam
ad scholia.

S C H O L I V M P R I M U M

Iam opinor liquere, cur in ipso statim
epistolæ limine meminerim Apri Caly/
donij, & porcelli domestici.

Nego rem per se capitalem, quod nō
sit digna suppicio capitis, quum plures
ob cibi genus ita sequant, quasi quis auia
ferro

ferro trucidarit. Et si quis urgeat capita/
le dici crimen gehenna dignum, his aut
illis uesci, non est per se crimen. Nam tol-
le constitutionem, nulla fuerit culpa: ac
manente cōstitutione, nō arbitror esum
protinus gehenna dignum, si nulla adsit
malicia.

5 Vbi nunc sunt qui uociferant̄ me da/
mnare ieiunium & abstinentiam ciborum,
quum hic pluribus uerbis prædicem iei-
unij utilitatem: nec ieiunij tanū, sed no/
minatim etiam ciborum delectū, quum
aio, Nam quemadmodum cibus subtra/
ctus minuit corporis luxuriam, ita sunt
escæ quædam, quæ sic alūt corpus, ut u/
uat, non ut lasciuat.

4 Tertio Capite ne quis cauillaret̄ pro/
sus Iudaicum esse ieiunare, doceo post
Christum receptum in cœlos, apostolos
ac discipulos in primis amplexos ieiuni/
um ac deprecationē, præterea ciborum
lautiorum abstinentiam, sed ultro, citrach
præscriptionem hominum: unde cōstat
cōsuetudinē fuisse priorē constitutione.

5 A consuetudinis laude digressus pro/
bo pontificum uigilantiam qui refrige/
scunt

scenti Christianorum charitati, & inundanti lasciuiae, constitutionis repagulum opposuerunt. Tantum abest, ut eiusmodi constitutiones in totum damnem.

Dein haud molliter increpo eos, qui & constitutiones & à sanctissimis autorib. profectas, & non mediocriter ad pietatē conducibiles cōtumaciter rejciunt, quū supplicio dignus sit, qui leuissimis etiam in rebus contumaciter uiolat publicam consuetudinē. Quibus uerbis affero pōtificibus suam autoritatem, etiā si leuis præscribant, minimiç ad pietatem momenti. Magnum enim malum est, turba ta congregationis tranquillitas, ac spreta prefectorum autoritas.

Perfectioribus non omnino cōcedo libertatem à ceremonijs, sed aio fortasse condonandum, si quis maioribus intentus, in ceremonijs obseruandis, minus uidetur esse superstiosus. Minus superstiosum appello, qui non est anxius ac meticulosus præter rem, ut sunt pleriqz.

Hic non damno publicas ecclesiæ constitutions, sed priuatas quorundam episcoporum, aut decanorum, qui gaudent i 4 aliquid

aliquid suū imponere populo, ueluti pre-
ces, aut cantiones, aut dies festos, ob cau-
sas non necessarias. Nec omnes tamē no-
to, sed aio quorundam, ac disiunctim lo-
quor, quod quidam nō obſistunt talibus
per homines priuatos iudicis. Videmus
& pios uiros queri de immodicis ponti-
ficis constitutionibus, ac nimium cre-
bro torto anathematis fulmine, qui ta-
men non adiungunt illis autoritatem legi-
timam. Horum de numero sunt Bernar-
dus Abbas, & Ioannes Gersonensis. Iu-
daicas appello, de externis obſeruationi-
bus latas. Rursus non de genere cōſtitu-
tionum queror, sed de immodica turba.

9 Hanc causam unam quodam in loco
adſert Hieronymus, nec dubiū est quin
ea fuerit præcipua. Nam psallere & ora-
re suæ cuicꝝ domi licebat, quēadmodum
& synaxim facere. De audienda missa
præceptum recentius eſt.

10 Hunc locum quidam odioſe decerpſe-
rant, quasi dampnem cantiones ecclesi-
sticas, quum mox negem me dampnare.
Quid igitur queror? Ob hæc interdum
negligi quæ necessario exigit charitas.
Nec

Nec tamen illic loquor de diebus domini-
nicis, sed de festis episcoporum superua-
caneis. Rursus non dico simpliciter esse
sanctius uictum parare liberis, quām au-
dire cantiones nō intellectas, sed dico ali-
quoties esse satius, uidelicet quum uxor
aut liberi fame pericitantur. In tali casu
puto recte & Paschæ festum uiolari, si ta-
men hoc est uiolare.

Hic locus uisus est quibusdā blasphemiae proximus, quum mox adiiciā. Sint enim hæc exempli gratia dūtaxat dicta. Maluimus enim fictis exēpliſ uti, quām quenquam offendere. Quum profitear esse ficta, quur pro ueris mihi obijciuntur. Poterant fortassis adducī causæ his scele ratiōres, quod genus est quū fertur lex ad irretiendam Simoniaca ratione pecuniam. At non satis est causas prodendi nouas constitutiones carere turpitudine. Oportet & graues esse aut necessariias. Alioqui sufficit doctrina, admonitio, increpatio, exhortatio. Romanus ille potifex qui ex tribus ieiuniorum temporibus fecit quatuor, eo quod sunt quatuor anni partes, turpem causam non habuit,

i s sed

sed an satis grauem, alij iudicent. Eadē ratione poterat instituere duodecim tēpora, quod sint duodecim menses anni. Prēterea non loquor illic de quibuslibet festis, sed de superfluis. Id oratiōis tenor arguit. Quod si quis rideat huiusmodi excusationes, respōdeo potius illos esse ridiculos, qui sibi sumunt uirgulam censoriam in alienos libros, quum nesciant dispicere, unde profectus sermo, quō tendat & quid agat, uidelicet affueti cōclusionibus corollarīs & impertinentibus.

¶ 12 Et hunc locum quidam exagitarunt, quasi notet ecclesiam quæ festis diebus inuitet ad ocium & luxum. In quo bis halucinantur, primum non animaduertunt me illic agere de ferijs priuato affectu inductis, nō publica ecclesiæ autoritate cōstitutis. Deinde quū addo, Vt nunc sunt mores, non damno ferias, sed hominum uicia bonis rebus utentium male.

¶ 13 Vide quām abhorream ab omni seditione. Illas ipsas ferias causis parum idoneis institutas, nolo laicorum temeritate rejici, sed episcoporum iudicio abrogari, ne populus assuescat episcoporum autoritatem

ritatem cōtemnere. Idem accuratius ago
numero 15

Hic locus quibusdam uisus est durior,
sed nihil asseuero. Ecclesiæ inquam, pa-
stores mihi uidetur recte facturi. Episco-
pis suam defero autoritatem, & adiūcio
conditionem necessitatis, si res inquam
urgeat. Si dixerint hic uiolari obedienti-
am, obsecro quæ futura sit uiolatio si res
geratur episcoporum permisso: Dicent
nullū esse opus charitatis in proximum
tam excellens cui debeat cedere actus la-
triæ. Male igitur nos docuit Christus re-
ctè asinum tolli è puto, aut iumentū sol-
ui & duci ad aquam die sabbato. Nā hęc
objicit dominus Pharisæis, haudquaquam
obiecturus, si id fieret perperam. Nullus
enim aliquid ut recte factum tuetur, alie-
no peccato. Iam orare aut cōtemplari li-
cet etiam domi, licet & inter operādum,
Actus latrīæ interdū differri potest, quū
proximi egestas nō patiatur dilationem.
Postremo qui interfuit sacro & concio-
ni, huic non defuit oportunitas tollendi
animum in deum: tantum illas horas im-
pendit necessitati suorum, quas alijs com-
potatio-

potationibus, aut lusibus impendūt. Fortassis occident hic illud Bernardi, quod nusquam non occinūt: ingratum esse spiritui sancto quicquid offertur, eo prætermisso quod debebatur. Itane astare missæ, & audire cantiones debet spiritui sancto, & subuenire liberis & uxori fame periclitantibus nō debetur. Spiritus charitas est, ut quicq; charitati coniunctius est, hoc magis debetur spiritui sancto.

15. Vide ut ubiq; seruo præpositis suam autoritatē & excludo populares tumultus, in abrogandis ijs constitutionibus, quas licet recte inductas, tamen ob mutantem temporum conditionem expedit antiquari. si quis dicat eas spiritus afflatus inductas, primum non obligor ad credendum omnes omnium episcoporum constitutiones peculiari spiritus afflatus proditas. sed demus esse, quod pro temporū ratione spiritus uoluit statui, quoniam sic expediebat ecclesiæ, hoc idē spiritus uult abrogari in utilitatē ecclesiæ. Sed ad ecclesiæ spiritusq; sancti nomen nimium frequenter configiunt Theologi quum hærent in causa, ad scripturas magis

magis erat confugiendum.

Dicent hoc non competere nisi in hæreticos. Si de haereticis sensisse, non dissempliæ & cœgrius. Nam illi simpliciter damnabant, coiugium Manichei, digamia Tertulianus: at Hieronymus orthodoxus quū ait, matrimonium non dic bonum nisi conditione deterioris, & rogat quale bonū hoc sit, quod impedit puram deprecationem. Gregorius quū excludit maritum à templo, qui noctu contigerit uxorem, quod existimet eam uoluptatem nō uacare culpa: cum prisci canones submouēt à sacris ordinibus, qui baptizatus repetiuerit coniugium, aut qui licet imprudēs, corruptam duxerit: quū presbyteris prohibēt ne intersint nuptijs digamorum, quod digamus egeat pœnitētia, eoq; cū illis, ne orare quidē presbyterum conueniat. Huc enim pertinet primum caput synodi Laodicensis, indicēs illis aliquot dierum ieunium ac preces, arcensq; à cōmunione ad tempus, etiam si palam ac legitime contrixerint matrimonium. Quod autem Paulus præcepit de episcopo, ut sit unius uxorius vir, Inno centius

centius primus pertraxit ad omnes clericos, quū hodie clericis uulgaribus liceat uel decimā uxorem ducere . Item quum pluribus anni diebus interdicunt usum coniugij, nōne ægre permittunt coniugium? Permittunt tamen, sed uelut iniūti, quando ad id quod optimum iudicant non queunt perducere.

17 Vbi nunc sunt, qui clamant me dampnare constitutionem ecclesiæ Romanae de cœlibatu sacerdotū? Aio rem ortam ex insigni putatatis amore, huic accessisse pontificum constitutionem, rem sanctam autoritate sua comprobantem.

18 Hoc coniunctim est legendum, neque enim queror simpliciter, quod constitutionem de cœlibatu nolint relaxare, sed quod quū hīc tam rigidi sint, in recipiēdis quibuslibet ad sacros ordines nulla adhibetur cura . Veluti qui taxat hominum uulgas, quod studiose curēt corpora, neglectis animis, non damnat curam corporum, sed alterum sine altero damnat. Necq; enim hæc eo pertinent, ut damnem constitutionem de cœlibatu, sed ut ostendam esse iuris humani, ac posse abro-

abrogari, duntaxat de initiandis.

Præfigit legem, qui præcipit. Constat 19
 autem uirginitatem & continentiam il/
 lo tempore non fuisse præcepti, sed con/
 silij tantum. Eam libertatem nūc quibus/
 dam ademit obligatio uoti. De quo du/
 plex est disputatio, an possit relaxari, &
 an debeat. Illud constat, pontificem aut
 episcopum posse pronūciare, uotum ad/
 actum, aut temere suscepsum, nō esse uo/
 tum. Nec desunt clari doctores, qui pro/
 nunciant nullum esse uotum, quod non
 debeat cedere charitatis legibus.

Sunt qui negant piām cōstitutionem 20
 esse mutandam, nisi mutetur in id quod
 per se melius est. Errant igitur qui leges
 hominū comparant medicorū reme/
 dijs. Melius erat noctu uigilare in canti/
 cis spiritualibus quām dormire, melius
 ac perfectius erat ieiunos totū diem ua/
 care rebus diuinis, & post solis occasum
 refectiunculā sobriā dare corpusculo, q̄
 ad saturitatē & ultra prādere in meridie,
 & uesperi rursus sumere collationē, hoc
 est dimidiata cœnā. quod si haec mutata
 sunt ab episcopis, uel ob imbecillitatem
 hominū

hominum, uel ob prauitatem bonis institutis male utentium, quid uerat idē fieri in hac constitutione? Objicient uotum. Meus sermo potest intelligi de ordinandis. Quanquam arbitror hanc esse potestatem ecclesiæ, ut ob graues causas relaxet hoc uotum. Certe potest ab ordinandis non exigere uotum.

21 An non hic palam improbo quorūdā temeritatem, qui citra ullam autoritatē ducunt uxores, & alios ad idē nō hortantur tantum, sed & compellunt, quasi impium sit non habere uxores. Quid igitur frontis habent, qui clamant me autore ista fieri quæ fieri uidemus? Rursus nihil asseuero, tantum admoneo ecclesiæ proceres, ut dispiciant num expedit.

22 Vide ut primum non concedo coniugium sine autoritate pontificum. Deinde etiam si cōcedatur ab illis, moneo ne leuiter inuoluant se matrimonio, sed magis omnia faciant ut caste uiuāt. Adhac, fateor maxime optandum, ut sacerdos liber à coniugio totus seruat dño. Addo magnam cōtinentiæ partem esse bonam uoluntatem, notans illos, qui ducūt uxores

res non coacti uiolentia carnis, sed uelle
uitate, uel in contemptum cōstitutionis.
Quælo num hæc uerba sunt cōiugium
præferentis continentiae? Nec his cōten-
tus, addo; ut qui ex permisso pontificum
duixerint uxores, hanc infirmitatem su-
am compensent reliqua uitæ integrita-
te, pījscz studijs.

Si ieiunia indicta sunt ad maceratio-
nem carnis & subleuationem spiritus,
quid opus est quēquam certis diebus ad
id compellere, quod ipse perpetuo facit
sua sponte? Semper excipio scandalum,
& contemptū: nec simpliciter nego esse
opus, sed non admodum esse. Quod si
tales fuissent omnes, nunquam ecclesia
indixisset ieiunia, nisi forte pro re nata
ad placandam iram numinis.

An non hic palām testor me nō patro-
cinari his qui sedītiosa temeritate uiolat
constitutiones de ieiunijs & ciborū dele-
ctu? Temere uiolant, qui sine grauibus
causis: sedītiose, qui palām & cōtumaci-
ter. Sed damno præposterū quorundam
iudicium, qui quod leuius est, atrocius
infectantur.

25. Iudaismum appello, non impietatem
Iudaicam horum temporum, sed anxias
rerum externarum obseruationes. Nec
damno pontifices, qui receperunt diffe-
rentias escarum, sed de vulgi iudicio lo-
quor, negligentis quod est præcipuum,
superstitiosi in eo quod est accessorium.
Christianos dico, non episcopos; nec di-
co receptum, sed tantopere receptū, no-
tans immodicam curam præ cæteris.
26. Quosdam offendit hoc uerbum one-
rantur: non onerantur, inquiunt, sed sub-
leuantur. Atqui Petrus in actis præscri-
ptiones legis de rebus similibus appellat
onus importabile, quum tamen non om-
nes illæ, licet à deo præscriptæ, obligaret
ad poenam gehennæ: & nō est onus tot
indici ieunia, tot carnium, ouorū, lacta-
riorum, intestinorū & pinguium discrī-
mina, cum interminatione damnationis
æternæ: Clamabant parochi, sed cōnive-
bant Theologi, qui nunc quoq; tandem
proferunt mysterium, pontificias indul-
gentias non prodesse defunctis, nisi per
modum suffragij, nec quæquam esse cer-
tū, quod per eas anima libera sit ab igne
purga

purgatorio. Præterea quod solus Christus potest largiri plenariam relaxationem culpæ & poenæ. Sed hæc erant prædicanda ante annos quadraginta, quum uiderent tantam pecuniarum uim hisce colligi nundinis ex omnibus regionibz, quum uideret redemptores & commissarios præcipere angelis dei, ut animam pro qua numeratū esset, deferrent in cœlum. Alioqui onerantur & per occasioñem, dum pleriqz imperiti putat sese ad seiunium obligatos, quos pōtificum amicus ac mens legis noluit esse obligatos. Postremo non uno in loco Ioannes Ger sonensis de similibus tractans cōstitutionibus, utitur onerandi & grauandi, uerbo. queriturqz suave illud Christi iugum hominum præscriptus fieri graue, profiteens esse difficillimum inter tot laqueos incidentem nō alicubi capi, & huiusmodi præscriptionibus hominum immodi cis impediri cursum charitatis. Hic mihi uenit in mētem Theologi cuiusdam cōmentum, quo nititur excusare turbā huiusmodi cōstitutionum. Quoniā inquit, plura exiguntur a Christianis, opus erat

k 2 pluriv

pluribus constitutionibus. Maiora exi-
guntur uerius quam plura, sed omissa uer-
bi controuersia, quare plura exiguntur.
Quia uberior collata est gratia. Quo pa-
cto? Quoniam aucta fides, ad aucta chari-
tas. Audio duas alas præcipuas. Sed an
ideo pluribus uehiculis est opus, quia
creuerunt alæ, & cui creuit neruorum ui-
gor, huic ad cursum sunt iniçienda uin-
cula. Idem aiunt cōstitutiones Iudaicas
de cibis ex diametro pugnare cum Chri-
stianorum præscriptis. Illi abstinebat ue-
lut ab immundis natura, nos quærimus
apta sobrietati. At uerisimile non est Iu-
daeos uere pios iudicasse eos cibos sic fu-
isse natura immūdos, ut inquinarent ue-
scenis conscientiam, sed abstinebat tan-
quam ab inconcessis à deo. Sed plerique
Iudæorum sic erant affecti. Fateor, Nec
pauci Christiani ad eundem modum affe-
cti sunt. Quod si ciborum discrimen ad-
hibitum est ad temperādam ingluuiem,
nam morale præceptum est, & omnia il-
la ad nos transire debebant. Quanquam
& circuncisio putatur adhibita ad mode-
randam in coitu pruriginem. Sed ecclē-
sia sem-

Si semper studuit ab omni specie Iudaica procul abesse. Proinde ut inter Mosai ca præscripta , & nostras constitutiones de ieunijs & eduliorū generibus sit aliquod discriminē, non parua tamen est affinitas, tantum abest, ut inter se pugnent ex diametro. Tantum de inuidia uerbi.

Hic particula disiunctiua, liberat auctoritatem maiorum. Et quū dico maiorum magis designo episcopos quam publicā ecclesiæ autoritatem . Imo quæ subiūcio magna ex parte pertinet ad peculiarem consuetudinem huius aut illius populi.

Postremo hæc ipsa, undecimq; nata, nō 28
damno simpliciter, sed aīo frigere si conferantur ad ea quæ docuit Christus, deploroq; quod in illis simus penè superstitioni, in his supini & oscitantes. Nūc qui dam docent ecclesiæ uigorem in tribus esse sicutum, in missa, in ieunijs, & cōtinētia sacerdotum. Sunt ista quidem præclara, sed ecclesiæ uigorem arbitror potissimum consistere in fide, spe, & charitate, & in his quæ tam uiuide docet Christus Matthæi Cap. 5.

Ecce non damno quod exigantur, sed 29
k 3 quod

quod tam morose, cū lenes simus in his
quæ magis ad rem pertinent. Dicent cæ-
tera uitia non perinde esse in propatulo.
Imo quis castigat die festo temulētum?
Quis hærentem scortor? Quis ludentem
aleam? Non conuenit inquiunt, ut si qui
cessant in puniendis his aut illis deliciis,
debeant & in alijs dormitare. Nec usquā
hoc postulo. Sed quid peccat, qui notat
præposterum quorundā iudicium. Nam
si recte iudicarent, nō fæuissent in leuicu-
lis ultra modū, in grauioribus connuen-
tes. Qui gustauit ouū trahitur in carce-
rem, cogiturq; de hæresi causam dicere,
qui totum diem dominicum vacat temu-
lētiæ, scortis, & aleæ, audit bellus homo.

¶ Aiunt hoc sermone Pauli nō damnari
cōstitutiones de ieunijs, aut eduliorū di-
scrimine: nec hoc doceo, sed colligo ex
his Pauli verbis, multo minus tribuendū
exterritis illis, quam internæ pietati, quā
vulgaris Christianorū hūc ordinē iuertat.

¶ Quæ sequuntur nō pertinent ad suggil-
lationē constitutionū, sed ad hominū ui-
cia, bonas leges uertentiū in malos mo-
res. Etenim quā ecclesia certos cibos in-
terdicat

terdicat, quod admodū uegetāt corpus, oportuit Christianos ab omnib. abstinerre, quæ hoc idem efficiunt, etiam si lege non exprimantur. Atqui hoc nec seruat, nec quisquam admonet multitudinem.

Rursus non assevero, sed aio, fortasse 32 tollendū, admonitoris officio fungēs, iudicium ecclesiæ proceribus deferens. Respondent legem ea recensere, quæ vulgo sunt in usu. At cochleis ī Italia nihil uulgatus, uelut & testudinibus et colubris; palmulis & fīcīs nihil apud nos usitatis, nec lacrie amygdalino uarie cōditō. omittō nūc nullum aromatiēn, uina exotica, ceruissam ex melle coctam, quā Medonem appellant. Atq; hæc sunt eius generis, ut non esurientem ad edendū, non sūtientem ad bibendum prouocēt. Inter incōmoda, erat & illud cōmemorādum, quod in calidis regionib. corpora uix ferunt esum carniū, & parciore cibo alunt, & minus offendunt inedia, uelut in Aegypto, Græcia, & magna Italiae parte. Et tamen ab illis regionibus uenerūt nobis huiusmodi præscriptiones.

Hic denuo est grauādū uerbum, quod 33

non ferunt aures quorundā. Verum hoc
grauamen non tribuit constitutioni, sed
hominum opinioni, qui putat huiusmo/
di leges in tanta rerū inæqualitate omni
bus esse æquales, quum non fuerit hæc
mens constituentiū: qui quū nominatim
excipiāt multos ab onere legis, & eos ex
ceptos esse voluerūt, quibus adsunt simi
les aliquæ causæ, tātū ne quis imponat si
bi. In hac sentētia fuit Ioannes Gersonen
sis. Id porro sensisse me, declarāt hæc uer
ba, quām multos grauet lex omnibus. ut
putant, æqualis. Qui dicit ut putant, non
rem notat, sed opinionē. Hic respondent
quidam constitutionem non esse usque
adeo rigidam, ut non laxetur si quæ cau
se id suadeāt: uelut in regionibus ubi nō
est olei copia, permittitur usus butyri &
casei. At ego uidi quū agerem Louanijs,
episcopo permittente, ut ob oleū quod
tum ferebatur adferri uitiatum, quadra/
gesimæ diebus qui uellent uesperentur
Lactarijs, parochos iussos id denunciare
populo, recusasse, uixq; anathematis in/
terminatione potuisse cōpelli, ut indica/
rent. Iam qui cōtendunt in huiusmodi re
bus nis-

bus nihil prorsus admixtum Iudaicæ superstitutionis, nec ullum cibū haberi pro immūdo tantum eum prescribī, qui minus facit ad saginam; illud expediant uelim, quur certis diebus interdicitur caseus, quālibet siccus: an quia nimiū adfert nutrimenti, & Venerem incitat? Originem inquiunt, habent à carne. Hic igitur uidetur notata species, non tantum que sita sobrietas. Iam qui ollas frangunt, cul tellos defricant, breuiter omnia uel abiciunt, uel purgant, quæ cōtacta sunt carnisibus, nihil habent Iudaismi. Quāquam hoc nihil ad cōstitutionē, fateor, sed qui in hisce rebus maxime sunt anxij, mirū quām in grauibus delictis suis indulgent affectibus. Conuiciantur, calumnian tur, ulciscuntur, fraudant, furant, & horrend cultrum aut ollam carnes olentem.

Me uero notare non constitutiones, 34
sed hominū mores, paulo post fit diluci dius, quū aio: Denique eò rediere mores hominum, ut ista tantū grauenſ eos, quo rum gratia nō admodū sunt iſtituta, &c.

Hic apertius eloquor, constitutiones 35
quidem esse rectas, & ad pietatē æditas,

k sed

sed quæstum esse in causa, ut nūc laquei
sint irretiendis pecunij. Utinā hic mihi
iure possit obijci uanitas.

56 Hic adeo non damno pontificum con-
stitutiones, ut ingenue fatear eas fuisse
necessarias, nec rursus damno relaxatio-
nem: sed quales hodie passim fiunt, nec
ego probo, nec quisquā syncere mentis.

57 Disputaturus quatenus obligēt huma-
næ constitutiones testor me nihil asseve-
rare, sed tantum inquirere, idz sub iudic-
ce episcopo docto & integro. Nec hic
causari possunt, hoc argumentū eius esse
generis, ut nefas sit uocare in disquisitio-
nem. Factum est à sanctissimis uiris pari-
terz doctissimis, quibus uisum est huma-
nam constitutionem neminem astringe-
re ad pœnam, nisi accedat contemptus,
aut ingens scandalum. Negat ea quæ re-
cte instituta sunt, diutinoz comprobata
usu,phas reuocare in integrū. Audirem,
nisi uideremus tam multa abrogata quæ
synodorum etiam autoritate fuerunt de-
creta. Si quis requirat, quæ sint ista re-
cte instituta, sed hominum moribus anti-
quata, Inter apostolorum canones habe-
tur, &

tur, & recitatur dist. 88. c. Episcopus aut
sacerdos: Si q̄s episcopus, presbyter, aut
diaconus curas seculares admiserit, de/
ponat. Atq; ibi inter seculares curas cō/
memoratur tūstio testamētorum, in apo/
stolorum canonibus commemoratur fi/
deiuissio. At nunc quid receptius, quām
presbyteros esse nobilium virorū ac fœ/
minarum cōeconomos? Et prīncipes per
quos magis agūt sua negocia quām per
sacerdotes? Taceo nunc de prophana di/
tione, quam hodie tenent & ambiūt epi/
scopi, abbates, præpositi, & decani. Et di/
cuntur ornare ecclesiam dei, tantū abest
ut deponātur. Atqui hæc cōstitutio non
est quorumlibet hominum, sed apostoli
Pauli. Nemo militans deo, &c. Quid au/
tem abrogatius, quām quod ex ihsdē ca/
nonibus refertur de cōfērat. dist. 1. c. O/
mnes fideles: ut fideles qui ad audiēdas
scripturas cōueniunt in ecclesiā, nec per
seuerant in precatione, nec sanctam com/
munionem percipiunt, cōmunionē pri/
uentur. Quæ uero hic cōmīniscitur glos/
sa, de superstitione ac tēpore debito, fri/
uola sunt. Olim initio recitabātur sacrae
literæ

literæ, psalmus, epistola, & Euangelium, post hæc fiebat deprecationis, cuius præcipua erat dominica, post hanc fiebat communio. Ad sacram lectionem & concionem admittebantur etiam nondum baptizati, à sacris precibus & cōmunione arcebantur. Cōmunio autem finis erat missæ. Vbi uestigium Carthaginēsis decreti ne quid recitetur in templis præter canonicā scripturā: ut præcipit Cap. 24. Atqui idem præcipit synodus Laodicensis. Ad idem facit synodi Chalcedonēsis Cap. 7. Vbi nunc eius sanctissimi decreti obseruatio: Vbi decretū concilij Chalcedonensis, ut si quis interueni pecunia fuerit ordinatus, & is qui receptus est à dignitate deijsiāt, & is qui pecunia corruptus ordinavit: Vbi tam multæ tā terribiles cōstitutiones anathematis fulmē minitātes Simoniacis, aut immunitates ecclesiarum uiolatibus, aut bona eorum occupantibus, aut eligendi libertatē impudentibus: Vbi constitutio quæ iubet episcopum aleæ, temulentiae deditū, damnari, hoc est anathemate percuti, nisi desinat: Vbi constitutio synodi Neocæsariensis,

sariensis, ne quis ante trigesimū annum presbyter ordinetur, quamlibet aliás idoneus: Vbi nūc anathema quod synodus Gangrensis torquet in filios qui parētes etiā ethnicos deserūt sub p̄textu religiōnis, quū hodie summa sanctitas habeat fieri nōnā aut monachū inuitis ac deseritis parentibus: Vbi decretū cōcilij Lao dicensis anathemate feriēs eos, qui colūt angelos, quasi tales committant idololatriam: Vbi decretum synodi Africanæ, ne Romanus episcopus appelletur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid huiusmodi, sed tātum primæ sedis episcopus: Atqui id citat in libro Decretorum dist. 99. c. primæ sedis episcopus. Vbi constitutio uetans ne presbyteri & diaconi sedeant in spectaculis, quum Romæ Cardinales & ipse pontifex ex more exhibeant Tauræ, nō multum abhorreūtia à gladiatorum paribus: Vbi Gelasij papæ decretum, ne quis cuiū impariat baptīsmi sacramentum, nisi in die Paschæ & Pentecostes, nisi morbus mortem minitetur: Vbi cōstitutio Gregorij minitans reiectionem presbyteris qui

qui canunt in ecclesia? Vbi cōstitutione uel
tans ne quis ambitionis gratia trāseat ad
aliam ecclesiam? Vbi cōstitutiones pro-
hibētes sacerdottorū pluralitatem? Vbi
quas commemorat Ioannes Gersonen-
sis, in tractatu de defectu ecclesiastico?
Vbi lex de ieiunio diei Veneris & sab/
bati? Vbi de ieiunio per totū aduentum
īndicto sacerdotibus: ubi de interdicto
carnium esu per totam quinquagesimā
hebdomadē? Sed ego iueptus qui quę
numero carent, enumerare pergo. Quā
has aliasq; innumerās uideamus uel an-
tiquatas, uel improbatas, putamus colla-
pluram ecclesiam, si tollatur escarum di-
scretio.

38 Annotādum & illud, à me toties excū-
pi, offendiculum & contemptum.

39 Hic sermo argumentantis est & inqui-
rentis quemadmodū antea testatus sum.
Nec hac disputatione queritur an ponti-
fices habeant ius statuendi, an habeant
ius obligandi, sed quo usque possint suos
obstringere. Iam nonnullum discriminem
est inter summum pontificem & episco-
pos, inter episcopos & abbates, inter
unius

unius pontificis instituta, & synodorum decreta, rursus differt synodus prouincialis ab oecumenica, recens ab antiqua.

Vide lector, ut toties deprecor asseverantis periculum toties iudicium alij de fero, nec pudet quosdam subinde inclamare, Erasmus censet, Erasmus uult.

Hanc sententiam habet Ioannes Ger sonus in libro De uita animæ spirituali, quam tamen ego hic nec probo, nec refello. Ius ferendæ legis ijs, qui legitima potestate prædicti sunt nequaquam adimo, modo sit utilis, æqua, cæterasq; circumstantias habeat, quæ in lege requiruntur. Tantum de modo obligandi querimus. Quod si non pendet, nec à uoluntate legem ferentis, nec ab animo consuetudinem inducentium, non recte faciunt qui testantur se nolle quenquam suis constitutionibus ad ullam culpam astringere, sed tantum ad pœnam externam: minus autem recte faciunt, qui persuadent sibi subditis, omnes quamlibet humanas constitutions obligare ad peccatum gehenna dignum, & qui quarumlibet constitutionū uiolatori denunciāt æternā pœnā,

quum

quum, ut docent quidam, sit in arbitrio
dei, quam gratius aut leuiter uelit acci-
pere constitutionis humanæ transgressio-
nem. Quid autem ille uelit, nobis igno-
rum est, & incertus erit transgressor, leta-
liter an uenialiter deliquerit. Quod si mo-
dus culpæ sumitur iuxta rationem mate-
riæ, cæterasq; circumstātias, difficultimum
sit expedire, quanti momenti sint ista. Et
tamen scire fuerit operæ p̄cium. Nam
hæc sententia mihi uidetur uero propior.
Sed interim disquirēdum, an eduliorum
discretio per se sit materia sufficiens ad
obligandum ad crimen. Hoc enim senti-
re uidentur, qui docēt nos simpliciter ex
ipsa constitutione obligari ad gehennæ
pœnam. Ea sententia meo quidem iudic-
cio durior est, præsertim quum canonis
ca scriptura uix ullā præbeat huius con-
stitutionis ansam, quumq; in his quæ ri-
gide præcipit scriptura non semper ge-
hennæ pœnā incurrat transgressor. Lex
diuina morte minatur filijs, qui non obe-
dierint parentibus suis; & tamen si pater
imperet filio, ut repurget ungues, idq; fi-
lius neglexerit, non arbitror teneri pœ-
na ge-

IN PRÆCEDENT. EPIS. 101
nā gehennæ. Ciborum autem delectus,
neque cuiquam est magnopere utilis,
nec ad salutem necessarius. Sunt enim
alij modi temperandæ luxuriantis alimo-
niæ. Et qui maxime depugnant pro hac
constitutione, fatentur nō quemuis uio-
latorem huius constitutionis peccare ca-
pitaliter, sed eum tantum qui temere, cō/
tumaciter, aut cum graui fratrī offendit/
culo uescitur. Idem quū ego in hoc ipso
libello non semel fatear, quorūsum attine-
bat tot machinis meam oppugnare sen-
tentiam? Gangrensis synodus pronun-
ciat anathema in eos, qui ieiunia ab ec-
clesia præscripta & custodita dissoluūt;
sed addit, absq; corporis necessitate; nec
hoc satis, addit superbiendo, hoc est con-
tumaciter. Quāquam ea constitutio pro-
prie loqui uidetur de ijs qui profelli fune-
cōtinentiam, quod in luxu difficultissimum
sit tueri pudicitiam. Anathema inquit;
non infligitur nisi ob crimen letale. Lar-
giamur esse in confesso, quod est contro-
uersum, non infligitur anathema ob so-
lutum ieiunium, sed ob temere contumac-

citerq; solutum. Quanquam nescio quid
sentiendum sit de tot patrum anathema/
tibus. Iam video quosdam esse , qui non
ignorent quibuslibet hominum præce/
ptis non obligari nos ad pœnam gehen/
næ , sed non expedit inquiunt, aperire ri/
mā ad uicia pronis , utilis est hic metus,
licet uanus ad cohibendam licentiam.
Itane deus eget mendacio nostro ad sa/
ludem humani generis ? Multi neglige/
rent preces horarias, si scirent absq; capi/
tali culpa posse prætermitti . Idem fieret
de audienda missa diebus festis , de ieiu/
nijs ac ciborum discriminē . Sed quanta
interim anxietas in̄jicitur infirmis ac me/
ticulosis mentibus , quām multi in his
prætermittentes aliquid aut aliud pro/
alio sumentes, ob hoc ipsum peccant ca/
pitaliter, quia persuasum habent esse cri/
men capitale quod faciunt. Et tamen ui/
demus hoc plurimorum esse studium, ut
persuadeat subditis omnes humanas co/
stitutiones episcoporum, abbatum, prio/
rum, patrū, matrum, obstringere ad po/
nam gehennæ , Quid est extinguere lib/
erta/

bertatem spiritus si hoc non est; Episco-
pi conducticij, quum dant primam rasu-
ram, prescribunt ut qui accipit, singulis
diebus dicat officium de uirgine matre.
At maxima pars hominum hoc præscri-
ptum uiolat, cauteriatam circumferens
conscientiam. Evidem non paulo re-
tius existimem amplecti Lutheri do-
gma quam talem persuasionem. Quod
si constitutio uelit nolit autor, obligat
subditum ad culpam, nec est illi in manu
quatenus obliget, idem fortasse dici po-
test de exhortatione & admonitione, si
quis exhortetur ad id quod facit ad pie-
tatem ac bonos mores. De consilio nūc
non agam. Nec de ea exhortatione quæ
adhibetur in re præcepti diuini: ueluti
Paulus & Petrus exhortandi & obse-
crandi uerbis utuntur aliquoties in his,
quæ sine nefario scelere negligi nō pos-
sunt: sed de ea quæ sit in ijs rebus quæ ci-
tra culpam fieri possent, nisi intercede-
ret humana constitutio. Quidam illud
adferunt, Qui uos audit, me audit, &c.
Et obedite præpositis uestris, &c. At ea

sententia, nisi circunscribatur, conduce-
ret ad tyrannidem. Rursum alij sic colli-
gunt, Dominus iussit orare, nec præscri-
psit certum tempus aut preces, quod igit
tur hic addunt præpositi, diuinī iuris est.
Et hæc oratio eget circumscriptione: po-
test enim esse immodicum quod præ-
scribitur, & fieri potest ut præscriban-
tur preces minus idoneæ. Tale est si episcopus
præcipiat ieunium diebus do-
minicis aut alternis diebus per totum an-
num, aut si nihil permittat, nisi panem
& aquam.

42 Nec hic asseuero, loquor autem non
de futili & humana, sed de maliciosa ob-
treccatione, quæ species est homicidij &
genus rapinæ, furtiue. Os enim calum-
niatoris quod mentitur, occidit quod
quidem in ipso est animam eius quem
traducit: & qui famam bonā eripit pro-
ximo, possessionem omnium preciosissi-
mam eripit.

43 Vide ut ubique submoueam tumul-
tus inordinatos, ac primatibus ecclesiæ
suam autoritatem fartam teclam esse ue-
lim

lim. Malis quoque parendum censeo,
etiam si grauia præscribant, modo ne im-
pia. Quo magis demiror quamobrem
hæc epistola quosdam theologos tanto-
pere offenderit. Magis oportebat eos of-
fendi, quos theologi pro hereticis habent.

Ab hoc loco reuerenter episcopos ad
moneo uicissim sui officij, posteaquam
professus sum illis esse tantum autorita-
tis, ut etiam iniqua, hoc est molesta præ-
scribentes tolerari uelim. Quæ uox hic
est seditionem aut rebellionem spirans;

Sunt qui hic uociferentur, uniuersam 45
ecclesiæ disciplinam collapsuram, nisi
constitutio obliget ad peccatum gehen-
næ, ac neminem omnino ieunaturum,
si tollatur obligatio minax æterni sup-
plicij. Qui hoc dicunt mihi uidentur ma-
le sentire de mortalium ingenij. Nec
animaduertunt ieunij ac deprecatio-
nem nunquam magis in ecclesia floruiſ-
ſe, quam quum nulla esset humana præ-
scriptio, præsertim sic minitatis. Quod
autem ijdem contendunt in huiusmodi
obseruationibus consuetudinem ortam

ex constitutione , non contrà, id nequa/ quam est uerisimile, præsertim de discre/ tione ciborum , deque multis similibus. Vbi consuetudo uiget, quid opus est le/ ger? Nam lex opponitur ceu repagulum refrigescenti bona consuetudini . Quid autem decedit constitutioni , si secun/ dum aut tertium locum obtineat ordine temporis?

46 Vide lector, quām nihil asseuero , sed aio, uidendum est an, idē sub conditio/ ne si, si . Nec uoco in deliberationem an constitutiones de iejunījs, & discretione ciborum sint abiiciendae aut negligēdæ, sed an tantopore pro eis digladiandum. An non hodie acrius digladiamur de gū statis ouis & carnībus , quām de incesto aut adulterio?

47 Hic locus quosdam uehemēter offendit. Atqui non excuso eos, qui cōtra cō/ stitutionem maiorum temere carnībus uescuntur , sed eos noto qui tam graui/ ter offenduntur in re per se non nefaria, quām in his quāe uetus dominus nihil commoueamur.

Negat

Negant his apostoli uerbis damnari 48
cōstitutiones pontificum de eduliorum
discrimine. Nec hoc sentio. Alioquin
ipse mecum pugnarem. Huc tamen ua/
let argumentum, ut doceam rem nō esse
diuinæ prohibitionis, sed humanæ. Necq;
nego fuisse Christianos, qui temperarēt
à uino, qui leguminibus & holusculis ui/
titarent, sed sponte. Nō arbitror autem
Paulum id temporis passurum fuisse, si
quis de ouīs, lactarijs, carnibus pingui &
intestinis prodidisset leges, quæ nūc pro/
ditæ sunt, seu quia non erat necesse, seu
quia res uidebatur affinis Iudæorum ab/
stinentiæ. Quantopere uero Christiani
abhorruerint ab omni specie Iudaismi,
non tantum ætate Pauli, uerum etiam
post quadringentos annos, testatur ora/
tiones Ioānis Chrysostomi aduersus Ju/
dæos. Testatur decretum Ancyranæ sy/
nodi, quod iubet ut si presbyter aut dia/
conus cōperiatur abstinere à carnibus,
tanquam de hæresi suspectus iubeatur
eas gustare. Id si recusarit, ac ne holera
quidem unā cū carnibus cocta sustineat

comedere, ab ordinis honore summa
ueatur. Nihil igitur aliud hic ago, quām
ut scandalum cum scandalo conferam,
doceamque tum reclamatum offensis,
quum grauiores ac iustiores essent of-
fensionis causæ; nunc foueri etiam quo-
rundam hominum superstitionem, qui
ob esum damnant proximum, quum ne-
sciant quo animo uescatur, ex necessita-
te ac permissu, an ex contemptu.

49 Hinc evidentissimum est me non que-
ri de his quibus displicet temeritas per-
cōtumaciam uescientium, sed de his qui
proximum necessario uescētem sic hor-
rent, quasi enecarit hominem. Scio id
non facere uiros spiritualiter eruditos,
sed tamen talium plenus ubiqz est mun-
dus, quorum superstitioni subducenda
esset materia,

50 Hic quibusdam videor innuere ponti-
fices impie uiuentes nihil agere quum
ordinant aut præcipiunt. Sed res longe
secus habet. Quid igitur queror? Illud
queror, in rebus tanti momenti nullam
haberi rationem scandali, si nō omnino
iustis

iustis, certe grauibus de causis sumptū,
uel datī potius, quum in rebus multo le-
uioris momenti sic indulgeatur scandal-
io uel superstitioni uerius infirmorum.

Hic locus uidetur omnium durissi-
mus, quum reuera nihil sit, quod opor-
teat quenquam offendere. Hoc enim uo-
tum clamant impium, qui sibi persuase-
runt uniuersam ecclesiæ disciplinam in-
talibus obseruatiunculis consistere, eisq;
sublatis semel collapsuram. Non opto ut
tollantur ieunia, ciborum simplicitas,
aliisque huius generis quæ cupio quam
maxime uigere in ecclesia; sed opto tolli
præscriptionem episcoporum, aut certe
talium rerum rigidam exactiōnē. Quan-
quam hic potissimum ago de delectu
escarum. Nemo citatur ab episcopo si
cœnat: at si in quadragesima uescitur car-
ne ouilla, pertrahitur in carcere, & pe-
riclitatur de hæresi. Hanc appello exac-
tiōnem. Ne id quidem opto, nisi hac le-
ge, ut concessa libertas in rebus, quæ per
se nec piū faciunt, nec impium, non
pertatur in licentiam luxus, sed in stu-

I s dium

dium acrius ueræ internæque pietatis.
Ac rursum Iudaismum appello, non ex
crabilem illius gentis impietatem, ut
quidam calumniose interpretantur, sed
externarum rerum anxiam obserua-
tionem.

52 Quoniam autem sciebam esse, qui pu-
tant imperitæ rudique multitudini hu-
iustmodi constitutiones prorsus esse ne-
cessarias, tempore uotum meum, & o-
pto primum ut sint pauciores constitu-
tiones: deinde nolim sic eas proponi, ut
populus credat se protinus excidisse à
dei gratia, si quid tale per incogitantiam
præterierit. Postremò nolim his tantum
tribui, ut præ his negligantur ea quæ
propius spectant ad Euangelicam pie-
tatem. Denique si quid horum videbi-
tur abrogandum ob causas supra dictas,
suadeo tamen uitandam omnem sedi-
tionem ac tumultum. Quanquam ne hoc
ipsum quidem fieri uolo, nisi uel autoris-
tate maiorum, uel connuentia, quæ tac-
ta est relaxatio. Quod genus est, consti-
tutio uerat ne quis quem absoluat, cui
non

non sit credita cura animarum. Sed in quibusdam regionibus promiscue sacerdos sacerdoti confitetur. Ad id quoniam sciens connuet episcopus, iudicatur a sentiri. Sic ubi passim omnes uescerentur quibuslibet, nec pontifice, nec episcopis reclamantibus, uideri posset tacita constitutionis relaxatio. Quod si tantum ualet consuetudo, ut antiquare potuerit sexti septimiq; diei ieunium, etiamsi non sit uniuersalis, sed uel regionis, uel ciuitatis, uideri potest ieunium ubique antiquatum. Cœnatur enim à plerisque, nec episcopi reclamant, nisi pecet in genere cibi. Apud Anglos laici cœnant alternis diebus in quadragesima, nec quisquam offenditur. Et ex hoc loco si quis detruncet fragmenta, eaquæ proponat odiose, nonne graues excitat tragœdias; Erasmus uult tolli pontificum constitutiones de ieunijs & abstinentia carnium aliásque huius generis omnes. O uotum impium, sed pium erit si addas quod à me additum est. Vult his minimum tribui, sed addit potius quam

quām ut ob hæc negligantur ea sine quibus nulla est pietas. Vocat ea nullius pene momenti, sed addit per se, & negletis his quæ sunt præcipua. An hoc est docere Lutheranum? Imo si his mortuis paruissent Euangelici, sic enim appellari postulant, non hæc opinor, tempestas in orbe nata fuisset. Si id admouuisse, ut Christiani abstinerent, ab ebrietate, crapula, & alea, dixissent piam admonitionem. Sed illa peccata sunt præcedentia ad iudicium, & ut Paulino uerbo utar, *αντιποιετάσθαι*. Hic sub prætextu religionis latet præcipua religionis peccatis, & admonitio uidetur uel impia uel superflua,